П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

О подготовке и проведении пожароопасного сезона в населенных пунктах Петровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994         № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и проведения пожароопасного сезона в населенных пунктах Петровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров.

2. Управлению муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – управление муниципального хозяйства) ежегодно до наступления пожароопасного сезона осуществлять реализацию комплекса мероприятий по подготовке населенных пунктов Петровского городского округа Ставропольского края               (город Светлоград, хутор Солёное Озеро и хутор Носачёв), подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, к проведению пожароопасного сезона в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными законодательством Российской Федерации.

3. Управлению по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее – управление по делам территорий) ежегодно до наступления пожароопасного сезона осуществлять реализацию комплекса мероприятий по подготовке сельских населенных пунктов Петровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, к проведению пожароопасного сезона в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными законодательством Российской Федерации.

4. Управлению муниципального хозяйства и управлению по делам территорий и совместно с отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям) в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского края, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, осуществлять оформление паспорта населенного пункта, подверженного угрозе ландшафтных (природных) пожаров (далее - паспорт), в 3 экземплярах на каждый населенный пункт, подверженный угрозе ландшафтных (природных) пожаров, в соответствии с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479.

5. Отделу по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в течение 3 дней со дня утверждения осуществлять представление паспорта по одному экземпляру в:

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского края;
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Петровскому городскому округу управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю;
управление по делам территорий и управление муниципального хозяйства.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края

                            Н.В.Конкина

	Утвержден

	постановлением администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	от

ПОРЯДОК
подготовки и проведения пожароопасного сезона в населенных пунктах Петровского городского округа Ставропольского края,

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
I. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок подготовки и проведения пожароопасного сезона в населенных пунктах Петровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров (далее - Порядок), разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Петровского городского округа Ставропольского края, предупреждения возникновения угрозы ландшафтных (природных) пожаров населенным пунктам в период пожароопасного сезона.
1.2. Перечень населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров и начало пожароопасного сезона ежегодно устанавливаются постановлением Правительства Ставропольского края.

1.3. Пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

1.4. Меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

1.5. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
1.6. К полномочиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:
создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

II. Порядок подготовки и проведения пожароопасного сезона

в населенных пунктах Петровского городского округа

Ставропольского края, подверженных угрозе
ландшафтных (природных) пожаров
2.1. До наступления пожароопасного сезона осуществлять реализацию комплекса мероприятий по подготовке населенных пунктов Петровского городского округа Ставропольского края, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров, к проведению пожароопасного сезона, включая:

обустройство противопожарной минерализованной полосы установленной ширины согласно утвержденной схемы                 минерализованной полосы, с учетом требований к населенным пунктам, подверженным угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров;

проведение проверки звуковой системы оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонной связи (радиосвязи) для сообщения о пожаре;

проведение проверки источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализацию технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды;

проведение проверки состояния подъездной автомобильной дороги к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории;

проверка наличия первичных средств пожаротушения для привлекаемых к тушению пожаров добровольных пожарных дружин (команд).
2.2. В течение пожароопасного сезона осуществлять реализацию комплекса мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности по защите населенного пункта, включая:

проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности;
размещение информационных стендов по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей;

проведение на территориях общего пользования, расположенных в границах населенного пункта, своевременной уборки мусора, сухой растительности и покос травы;

не допускать случаев выжигания сухой травянистой растительности, сжигание мусора на территориях.
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          Ю.В.Петрич